4. Ad illud quod obiicitur, quod conceptio Virginis fuit ex legitimo matrimonio, ergo etc.; dicendum, quod totum illud est probabile, videlicet quod concepta fuerit ex sterili et ex coitu coniugali absque omni *culpa actuali*; non tamen sequitur, quod concepta fuerit absque *causa peccati*, quia ita transfunditur originale ex illis qui generant ex coitu legitimo, sicut qui generant ex coitu adulterino, sicut ostensum fuit in secundo libro ⁹. — Et *si obiiciat*, quod non debuit ibi esse *causa* originalis, quia facta est mediante virtute Spiritus sancti fecundante, et propter fecundationem sterilitatis maternas, quae non fuit ab homine, sed a Deo; dicendum, quod illud non valet, quia hoc similiter posset obiici de Ioanne et Isaac ¹⁰, qui de sterilibus sunt concepti.

Notandum.

¹ Cod. N. *etiam*. — Cfr. Bernard., Epist. 174. n. 6.

² Non pauci codd., inter quos A T V, cum edd. *ratio*.

³ Codd. A T V *prole*.

⁴ Epist. 174. n. 7. — Pro *Aut quomodo peccatum* textus originalis habet *aut certe peccatum quomodo*, et pro *Spiritu sancto*, quae lectio concordat cum textu originali, codd. A T et alii exhibent *Spiritus Sanctum*, dum in aliis codd. exstant tantum litterae S. S. — Cfr. August., V. contra Iulian. Pelagian. c. 15. n. 52, et VI. Op. imperf. contra Iulian. c. 28.

⁵ Loc. cit., ubi textus originalis sic: Alioquin ubi erit prerogativa Matris *Domini*, qua singulariter... si tantundem dederis et matri eius? Non est etc. — Pro *partam* codd. A T U V *partum*. Subinde pro *Alioquin ubi* codd. O V *Alioquin non*, pro *Matris* cod. O *Mariae* et pro *exsultare* idem cod. O *exaltata*, codd. A T V X *exsultari*. — Aliquantulum superius pro *concedi non debuit* cod. M *concedi non decuit*, edd. *concedi non potuit*.

⁶ Cfr. I. Sent. d. 40. per totam. — Eodem modo haec Ieremiae verba exponunt Hieronym., Comment. super Ierem. I,

5; August., Epist. 187. (alias 57.) c. 12. n. 37; Bernard., Epist. 174. n. 3. seq. — Post *de Ieremia* edd. proprio Marte addiunt *de notitia approbationis, quod*, et ante *praedestinatum* cod. Y interijciit *ipsum*. In fine solut. cod. Q verbo *formata* praemittit *animata vel*.

⁷ S. Bonav. in suo Comment. super Luc. I, 16. ait: Unde Ambrosius: « Nondum erat in eo spiritus vitae, et iam erat spiritus gratiae », non, inquam, erat secundum apparentiam, erat tamen spiritus vitalis secundum existentiam. Cfr. Glossa in Phil. 2, 8. apud Lyranum. — Paulo superius post *dicitur spiritus* edd. 1, 2 perperam adiungunt *sanctus*, Vat. addit *vitae*.